－1－

平成 30 年３月 27 日

各  位

会 社 名  株式会社ヴィンクス

代表者名  代表取締役 社長執行役員    藤田  俊哉

（コード番号：３７８４ 東証第一部）

問合せ先  取締役 常務執行役員 企画本部長    竹内 雅則

（ＴＥＬ．０３－５２０９－７３８９）

組織変更及び人事異動に関するお知らせ

当社は、平成 30 年３月 27 日開催の取締役会において、下記のとおり平成 30 年４月１日付で組織変

更及び人事異動を行うことを決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．組織変更（平成 30 年４月１日付）

（１）新組織体制

①監査室

②リテールソリューション第１事業本部

ストアシステム１部、ストアシステム２部、カスタマーサービスセンター、

デジタルマーケティング部、ストアイノベーション部

③リテールソリューション第２事業本部

デジタルリテール１部、デジタルリテール２部、デジタルリテール３部、

ＡＩソリューション部

④特定顧客第１事業本部

本部システム部、人事システム部、店舗システム部、基幹ソリューション部、

ソリューションサービス部、ＭＤシステム開発部、基幹システム１部、基幹システム２部

⑤特定顧客第２事業本部

ソリューション開発部、ソリューション推進部

⑥カード事業本部

カード開発１部、カード開発２部、カード開発３部、カード開発４部、ＩＴ基盤サービス部

⑦アウトソーシング事業本部

運用サービス部、ＩＴインフラ部、海外インフラ部、ＩＴサービスソリューション部

⑧グローバル事業本部

グローバルグループ事業推進部、グローバル事業企画管理部、グローバル事業戦略部

⑨運用プロダクト事業部

運用プロダクト部

⑩フューチャーソリューション事業部

ＳＣＭソリューション部、シネマシステム部

⑪企画本部

経営企画部、事業戦略部

⑫管理本部

総合管理部、財務経理部、人財開発部、東京管理部、大阪管理部、両国管理部、幕張管理部

⑬営業本部

東日本営業部、西日本営業部、特定顧客第１営業部、特定顧客第２営業部、営業企画部、

プロダクト企画部

⑭技術本部

技術推進部、技術管理部、情報システム部、特定顧客品質管理部

－2－

（２）組織の新設

①事業部の新設

名称 理由

運用プロダクト事業部

運用プロダクト事業の確立及び拡大を図る目的で、

「アウトソーシング事業本部 運用プロダクト部」の

機能を移管して新設する。

フューチャーソリューション事業部
小売業の未来に対応したソリューション事業の確立

及び拡大を図る目的で新設する。

②部の新設

名称 理由

【リテールソリューション第１事業本部】

リテールソリューション第１事業本部

 ストアイノベーション部

店舗無人化、店舗業務自動化に対応する店舗ソリュー

ション事業の確立及び拡大を図る目的で新設する。

【リテールソリューション第２事業本部】

リテールソリューション第２事業本部

 ＡＩソリューション部
ＡＩ事業の確立及び拡大を図る目的で新設する。

【アウトソーシング事業本部】

アウトソーシング事業本部

海外インフラ部

グローバルインフラ事業の拡大及びインフラ構築体

制の強化を図る目的で新設する。

【グローバル事業本部】

グローバル事業本部

グローバルグループ事業推進部

グローバルグループ事業の総合窓口機能を強化し、組

織運用の効率化を図る目的で新設する。

【フューチャーソリューション事業部】

フューチャーソリューション事業部

 ＳＣＭソリューション部

卸売業システム及びフューチャーストアシステム事

業の確立及び拡大を図る目的で新設する。

フューチャーソリューション事業部

シネマシステム部

映画館向け海外プロダクトの導入・展開事業の推進を

図る目的で新設する。

【企画本部】

企画本部

 事業戦略部

Ｍ＆Ａを活用した事業拡大戦略の企画・立案・推進機

能の強化を図る目的で新設する。

【営業本部】

営業本部

 プロダクト企画部

プロダクト事業における企画・立案・推進機能の強化

を図る目的で新設する。

（３）組織の再編

①事業本部の再編

名称 理由

【リテールソリューション第１事業本部】

リテールソリューション第１事業本部

リテールソリューション事業の拡大及び体制強化を

図る目的で、「リテールソリューション第３事業本部」

を再編し「リテールソリューション第１事業本部」に

名称変更する。

【グローバル事業本部】

グローバル事業本部

グローバル事業の拡大及びマネジメント強化を図る

目的で、「グローバル事業推進本部」を再編し「グロ

ーバル事業本部」に名称変更する。

－3－

②部の再編

名称 理由

【リテールソリューション第１事業本部】

リテールソリューション第１事業本部

デジタルマーケティング部

プロモーション事業の拡大を図る目的で、「リテール

ソリューション第３事業本部 ＩＴプロモーション

部」と「リテールソリューション第３事業本部 ドラ

ッグシステム１部」の機能を統合し、「リテールソリ

ューション第１事業本部 デジタルマーケティング

部」に名称変更する。

【リテールソリューション第２事業本部】

リテールソリューション第２事業本部

 デジタルリテール３部

ＣＶＳ・専門店向け事業の拡大を図る目的で、「リテ

ールソリューション第１事業本部 基幹システム２

部」の機能を「リテールソリューション第２事業本部」

へ移管し、「リテールソリューション第２事業本部

デジタルリテール３部」に名称変更する。

【特定顧客第１事業本部】

特定顧客第１事業本部

 基幹システム１部

スーパーマーケット向け事業の拡大を図る目的で、

「リテールソリューション第１事業本部 基幹システ

ム１部」及び「リテールソリューション第１事業本部

基幹システム３部」の機能を「特定顧客第１事業本部」

へ移管し、「特定顧客第１事業本部 基幹システム１

部」及び「特定顧客第１事業本部 基幹システム２部」

に名称変更する。

特定顧客第１事業本部

 基幹システム２部

特定顧客第１事業本部

 ソリューションサービス部

サービス業に対するソリューション事業の拡大を図

る目的で、「特定顧客第１事業本部 ビジネスソリュ

ーション部」と「特定顧客第１事業本部 ファシリテ

ィシステム部」の機能を統合し、「特定顧客第１事業

本部 ソリューションサービス部」に名称変更する。

【アウトソーシング事業本部】

アウトソーシング事業本部

 運用サービス部

運用ビジネスの効率的な組織運用を図る目的で、「ア

ウトソーシング事業本部 運用サービス１部」と「ア

ウトソーシング事業本部 運用サービス２部」の機能

を統合し、「アウトソーシング事業本部 運用サービ

ス部」に名称変更する。

【グローバル事業本部】

グローバル事業本部

 グローバル事業企画管理部

グローバルグループ事業における管理機能及びアラ

イアンス戦略の立案・推進機能の強化を図る目的で、

「グローバル事業推進本部 グローバル事業推進部」

の機能を移管し、「グローバル事業本部 グローバル

事業企画管理部」に名称変更する。

グローバル事業本部

 グローバル事業戦略部

グローバルグループ事業における事業戦略の企画・立

案・推進機能の強化を図る目的で、「グローバル事業

推進本部 グローバル事業企画部」の機能を移管し、

「グローバル事業本部 グローバル事業戦略部」に名

称変更する。

【営業本部】

営業本部

 営業企画部

全社的な営業施策の企画・立案・推進機能の強化を図

る目的で、「営業本部 営業推進部」と「企画本部 営

業企画部」の機能を統合し、「営業本部 営業企画部」

に再編する。

－4－

（４）組織の再編に伴う名称変更

名称（変更後） 名称（変更前）

【リテールソリューション第１事業本部】

リテールソリューション第１事業本部

 ストアシステム１部

リテールソリューション第３事業本部

ストアシステム１部

リテールソリューション第１事業本部

 ストアシステム２部

リテールソリューション第３事業本部

ストアシステム２部

リテールソリューション第１事業本部

 カスタマーサービスセンター

リテールソリューション第３事業本部

カスタマーサービスセンター

【運用プロダクト事業部】

運用プロダクト事業部

 運用プロダクト部

アウトソーシング事業本部

運用プロダクト部

（５）組織の廃止

名称 理由

リテールソリューション第１事業本部

「リテールソリューション第２事業本部」及び「特定

顧客第１事業本部」へ機能移管することにより解消す

る。

リテールソリューション第１事業本部

開発センター 開発体制効率化を目的に、各部へ開発機能を移管する

ことにより解消する。 リテールソリューション第１事業本部

 グローバルシステム部

リテールソリューション第３事業本部

 ＩＴプロモーション部
「リテールソリューション第１事業本部 デジタル

マーケティング部」へ機能移管することにより解消す

る。
リテールソリューション第３事業本部

 ドラッグシステム１部

特定顧客第１事業本部

 ビジネスソリューション部 「特定顧客第１事業本部 ソリューションサービス

部」へ機能移管することにより解消する。 特定顧客第１事業本部

 ファシリティシステム部

アウトソーシング事業本部

 運用サービス１部 「アウトソーシング事業本部 運用サービス部」へ機

能移管することにより解消する。 アウトソーシング事業本部

 運用サービス２部

企画本部

 グループ管理部

「グローバル事業本部 グローバル事業企画管理部」

及び「管理本部 財務経理部」へ機能移管することに

より解消する。

営業本部

 デジタルリテール営業部

「営業本部 東日本営業部」及び「営業本部 西日本

営業部」へ機能移管することにより解消する。

営業本部

 営業推進部

「営業本部 営業企画部」へ機能移管することにより

解消する。

グローバル事業推進本部

 グローバル事業企画部

「グローバル事業本部 グローバル事業戦略部」へ機

能移管することにより解消する。

グローバル事業推進本部

 グローバル事業推進部

「グローバル事業本部 グローバル事業企画管理部」

へ機能移管することにより解消する。

－5－

２．人事異動（平成 30 年４月１日付）

（１）取締役

氏名 新役職名 旧役職名

今城 浩一

（いまぎ こういち）

取締役 専務執行役員

 技術担当 兼

 ソリューション事業担当 兼

 グローバル事業担当

取締役 専務執行役員

 技術本部長 兼

リテールソリューション事業担当 兼

品質管理担当

大西 誠

（おおにし まこと）

取締役 専務執行役員

アウトソーシング事業担当

取締役 専務執行役員

アウトソーシング事業担当 兼

国内新規特定顧客営業担当 兼

海外アライアンス担当

服巻 俊哉

（ふくまき としや）

取締役 常務執行役員

 大阪本社総監

取締役 常務執行役員

特定顧客事業担当 兼

グローバル事業担当

竹内 雅則

（たけうち まさのり）

取締役 常務執行役員

 営業担当 兼

 フューチャーソリューション・

プロダクト事業担当

取締役 常務執行役員

企画本部長 兼

営業管理担当

（２）執行役員

氏名 新役職名 旧役職名

宋 宏昭

（そう ひろあき）

常務執行役員

カード事業本部長

執行役員

 カード事業本部長

岩見 義朗

（いわみ よしろう）

常務執行役員

 アウトソーシング事業本部担当

執行役員

グローバル事業推進本部長

深尾 浩紹

（ふかお ひろつぐ）

常務執行役員

グローバル事業本部長 兼

グローバル事業戦略部長

常務執行役員

アライアンスビジネス担当

吉田 太一

（よしだ たいち）

常務執行役員

特定顧客第１事業本部長

執行役員

 特定顧客第１事業本部長

長田 光男

（ながた みつお）

執行役員

 企画本部長 兼 経営企画部長

企画本部副本部長 兼

経営企画部長

稲葉 将

（いなば すすむ）

執行役員

リテールソリューション第２事業本部長 兼

ＡＩソリューション部長

執行役員

リテールソリューション第２事業本部長 兼

デジタルリテール２部長

貝津 治彦

（かいづ はるひこ）

執行役員

フューチャーソリューション事業部長

執行役員

リテールソリューション第１事業本部長

上野 恭司

（うえの やすし）

執行役員

リテールソリューション第 1事業本部長

執行役員

リテールソリューション第３事業本部長

小川 晋一

（おがわ しんいち）

執行役員

 技術本部長 兼

品質管理担当 兼

 特定顧客品質管理部長

執行役員

 技術本部副本部長 兼

特定顧客品質管理部長

岡本 真一

（おかもと しんいち）

執行役員

特定顧客第２事業本部長
特定顧客第２事業本部長

田原 大

（たはら ゆたか）

執行役員

 リテールソリューション事業担当
（新任）

河野 文豊 ※１

（かわの ふみとよ）
（退任）

専務執行役員

カード事業担当

※１ 河野文豊は、任期満了に伴い平成 30 年３月 31 日付で執行役員を退任する予定です。

－6－

（３）事業部長

氏名 新役職名 旧役職名

【運用プロダクト事業部】

藤川 尚志
（ふじかわ たかし）

運用プロダクト事業部長
企画本部

本部長付部長

（４）副本部長、副事業部長

氏名 新役職名 旧役職名

【リテールソリューション第 1事業本部】

田中 一行

（たなか かずゆき）

リテールソリューション第１事業本部副本部長 兼

ストアイノベーション部長

リテールソリューション第３事業本部副本部長 兼

カスタマーサービスセンター長

【リテールソリューション第２事業本部】

元氏 幸一

（もとうじ こういち）

リテールソリューション第２事業本部副本部長 兼

デジタルリテール１部長

リテールソリューション第２事業本部

デジタルリテール１部長

【アウトソーシング事業本部・グローバル事業本部】

小菅 博樹

（こすが ひろき）

グローバル事業本部副本部長 兼

グローバルグループ事業推進部長 兼

アウトソーシング事業本部副本部長 兼

海外インフラ部長

アウトソーシング事業本部副本部長 兼

運用サービス２部長

【フューチャーソリューション事業部】

千代田 等

（ちよだ ひとし）

フューチャーソリューション副事業部長 兼

シネマシステム部長
リテールソリューション第１事業本部 副本部長

（５）部長、センター長

氏名 新役職名 旧役職名

【リテールソリューション第１事業本部】

嘉義 宏一

（かぎ こういち）

リテールソリューション第１事業本部

ストアシステム１部長

リテールソリューション第３事業本部

ストアシステム１部長

荒木 憲一郎

（あらき けんいちろう）

リテールソリューション第１事業本部

ストアシステム２部長

リテールソリューション第３事業本部

ストアシステム２部長

羽藤 靖子

（はとう やすこ）

リテールソリューション第１事業本部

カスタマーサービスセンター長

リテールソリューション第３事業本部

ＩＴプロモーション部長

室園 博司

（むろぞの ひろし）

リテールソリューション第１事業本部

デジタルマーケティング部長

リテールソリューション第３事業本部

ドラッグシステム１部長

【リテールソリューション第２事業本部】

藤榮 琢哉

（とうえい たくや）

リテールソリューション第２事業本部

 デジタルリテール２部長
（新任）

隠崎 省二

（かくれざき せいじ）

リテールソリューション第２事業本部

 デジタルリテール３部長

リテールソリューション第１事業本部

基幹システム２部長

【特定顧客第１事業本部】

佐伯 顕介

（さえき けんすけ）

特定顧客第１事業本部

 ソリューションサービス部長

特定顧客第１事業本部

 ビジネスソリューション部長 兼

 ファシリィティシステム部長

松浦 宏昭

（まつうら ひろあき）

特定顧客第１事業本部

 基幹システム１部長

リテールソリューション第１事業本部

基幹システム１部長

片本 雅也

（かたもと まさや）

特定顧客第１事業本部

 基幹システム２部長

リテールソリューション第１事業本部

基幹システム３部長

【アウトソーシング事業本部】

酒井 康裕

（さかい やすひろ）

アウトソーシング事業本部

運用サービス部長

アウトソーシング事業本部

運用サービス１部長

【グローバル事業本部】

毛利 将

（もうり まさし）

グローバル事業本部

 グローバル事業企画管理部長

グローバル事業推進本部

 グローバル事業企画部長

－7－

氏名 新役職名 旧役職名

【運用プロダクト事業部】

冨田 育弘

（とみた いくひろ）

運用プロダクト事業部

 運用プロダクト部長

アウトソーシング事業本部

運用プロダクト部長

【フューチャーソリューション事業部】

難波 伸行

（なんば のぶゆき）

フューチャーソリューション事業部

 ＳＣＭソリューション部長

企画本部

 営業企画部長

【企画本部】

荒牧 瑞枝

（あらまき みづえ）

企画本部

事業戦略部長

企画本部

グループ管理部長

【営業本部】

立花 喜明

（たちばな よしあき）

営業本部

本部長付部長

営業本部

デジタルリテール営業部長

加藤 英生

（かとう ひでお）

営業本部

 特定顧客第２営業部長
（新任）

青木 里恵

（あおき りえ）

営業本部

 営業企画部長

営業本部

 本部長付部長

久保田 明

（くぼた あきら）

営業本部

 プロダクト企画部長

営業本部

 営業推進部長

３．添付資料    平成30年４月１日付 組織図

以  上

株式会社ヴィンクス組織図　（平成30年４月１日）

運用プロダクト事業部

運
用
プ
ロ
ダ
ク
ト
部

フューチャーソリュー
ション事業部

Ｓ
Ｃ
Ｍ
ソ
リ

ュ
ー
シ

ョ
ン
部

シ
ネ
マ
シ
ス
テ
ム
部

特
定
顧
客
品
質
管
理
部

デ
ジ
タ
ル
リ
テ
ー
ル
１
部

デ
ジ
タ
ル
リ
テ
ー
ル
３
部

Ａ
Ｉ
ソ
リ

ュ
ー
シ

ョ
ン
部

基
幹
シ
ス
テ
ム
２
部

基
幹
シ
ス
テ
ム
１
部

本
部
シ
ス
テ
ム
部

人
事
シ
ス
テ
ム
部

店
舗
シ
ス
テ
ム
部

基
幹
ソ
リ

ュ
ー
シ

ョ
ン
部

ソ
リ

ュ
ー
シ

ョ
ン
サ
ー
ビ
ス
部

Ｍ
Ｄ
シ
ス
テ
ム
開
発
部

グローバル事業本部
アウトソーシング
事業本部

グ
ロ
ー
バ
ル
グ
ル
ー
プ
事
業
推
進
部

グ
ロ
ー
バ
ル
事
業
企
画
管
理
部

グ
ロ
ー
バ
ル
事
業
戦
略
部

運
用
サ
ー
ビ
ス
部

特定顧客
第２事業本部

Ｉ
Ｔ
イ
ン
フ
ラ
部

海
外
イ
ン
フ
ラ
部

Ｉ
Ｔ
サ
ー
ビ
ス
ソ
リ

ュ
ー
シ

ョ
ン
部

デ
ジ
タ
ル
リ
テ
ー
ル
２
部

カ
ー
ド
開
発
２
部

カ
ー
ド
開
発
４
部

Ｉ
Ｔ
基
盤
サ
ー
ビ
ス
部

ソ
リ

ュ
ー
シ

ョ
ン
開
発
部

ソ
リ

ュ
ー
シ

ョ
ン
推
進
部

リテールソリューション
第２事業本部

特定顧客
第１事業本部

カ
ー
ド
開
発
１
部

カード事業本部

カ
ー
ド
開
発
３
部

リテールソリューション
第１事業本部

ス
ト
ア
シ
ス
テ
ム
１
部

ス
ト
ア
シ
ス
テ
ム
２
部

カ
ス
タ
マ
ー
サ
ー
ビ
ス
セ
ン
タ
ー

デ
ジ
タ
ル
マ
ー
ケ
テ
ィ
ン
グ
部

ス
ト
ア
イ
ノ
ベ
ー
シ

ョ
ン
部

株主総会

監査役会

取締役会

代表取締役

監査室

企画本部

総
合
管
理
部

人
財
開
発
部

東
京
管
理
部

財
務
経
理
部

経
営
企
画
部

事
業
戦
略
部

技術本部

両
国
管
理
部

管理本部

大
阪
管
理
部

幕
張
管
理
部

営業本部

東
日
本
営
業
部

西
日
本
営
業
部

特
定
顧
客
第
１
営
業
部

特
定
顧
客
第
２
営
業
部

営
業
企
画
部

プ
ロ
ダ
ク
ト
企
画
部

技
術
推
進
部

技
術
管
理
部

情
報
シ
ス
テ
ム
部

	180327_組織変更及び人事異動に関するお知らせ_v1.6
	180327_プレス用組織図_v1.1